Contemporaines des processions documentées par Giovanni Regina, les obsèques en 1325 d'Eloisa, fille de Charles de Calabre, finissent de prouver l'enracinement de telles liturgies publiques, avec participation de la collectivité urbaine. Les comptes de la cour montrent prélats, religieux, clercs, citoyens et étrangers escortant dans Naples la dépouille de la princesse décédée à moins d'un an d'âge⁴¹. Entre les indices complémentaires de manifestations voisines dans le Royaume, les réceptions réservées à Louis de Hongrie à sa conquête du pays se retiennent. Pour marquer le deuil de son frère André, il ne voulait pas à l'Aquila en décembre 1347 de dais⁴². Il refusait, le 23 janvier 1348, celui

38 Sermon 1, éd., § 1 ; sermon 2, éd., § 1 ; sermon 3, fol. 69v b ; sermon 4, fol. 70r b ; sermon 5, fol. 114r a-b.

39 Sermon 5, fol. 114r b (*Patet quod rogans Deum mente vaga, sine attencione et affectione seu devocione, non meretur optinere per orationem quod petit*).

40 Sermon 4, fol. 70v a-b (*Est sciendum quod subditi orant dominos temporales ut orando exponant eis suos defectus et indigencias, set nos debemus Deum orare ut orantes mente ascendamus in Deum ab eo sperantes illud quod orando petimus, et sic nos disponamus ad accipiendum ab eo illud quod petimus, quia ipse ut sapiens dominus nichil dat nisi se ad accipiendum disponenti, et vult orari non solum mente set etiam lingua propter duo : primo quidem ad excitandam interiorem devocionem [...] ; secundo ut non solum mente set etiam carne Deo a quo habemus utrumque orando serviamus, sicut et tenens duo feuda a rege ei de utroque servire tenetur*).

41 C. Minieri Riccio, *Studi fatti sopra 84 registri angioini dell'archivio di stato di Napoli*, Naples, 1876, p. 2 ; *idem*, « Genealogia di Carlo II d'Angiò », *Archivio storico per le province napoletane*, 7/2, 1882, p. 201-262, table 3.

42 Buccio di Ranallo, *Cronica aquilana rimata*, éd. V. De Bartholomaeis, Rome, 1907 (FSI, 41), p. 34, 41, 52, 64 (et note 9), 67, 125, 154 et 167.

que Naples avait préparé, et il pénétrait dans la ville armé et redoutable⁴³. Nul ne doutera davantage que la règle était, à l'inverse, qu'un monarque défilât en personnage sacré sous un baldaquin.

Malgré les cas rencontrés, l'information sur les processions civiques et les défilés plus ou moins sacralisés s'estimera-t-elle un peu maigre pour le Royaume, à l'époque de Giovanni Regina ? Ces manifestations ont en revanche laissé des traces abondantes à partir de la seconde moitié du xiv^e siècle, avec une acmé pour la Naples aragonaise. Ces attestations, quoique tardives, confortent les indications antérieures⁴⁴.